

W tej mierze wyszło dnia 18 kwietnia b. r. następujące nowe rozporządzenie ministerialne:

1) Jak w realnych gimnazjach i tych gimnazjach, w których udzielana jest obowiązkowa nauka rysunków lub kaligrafii, wchodzi w zastosowanie § 54 planu organizacyjnego dla realnych gimnazjów, tak samo nota z gimnastyki, dopóki nauka takowej tylko w niektórych gimnazjach jest obowiązkowa, nie ma wchodzić w rachubę w ogólnej klasyfikacji postępu.

2) Aby przy egzaminach dojrzałości, z jednej strony uchylić dopuszczanie uczniów, co do których reprobowanie na pewne przewidzieć się daje, a z drugiej strony wprowadzić szersze ulgi, dające się pogodzić z głównym celem, postanowił p. minister co następuje:

a) Zarządzenie reskryptu ministerialnego z 7 lutego 1856 zostaje napowrót w życie wprowadzone, wskutek tego uczniowie, którzy w drugim kursie VIII klasy otrzymali świadectwo drugiej lub trzeciej klasy, dopuszczeni będą do egzaminu dojrzałości w regule dopiero po upływie dalszego roku szkolnego. Abiturjenci, którzy po feryach głównych mają odbyć powtórny egzamin z jednego przedmiotu, mogą dopiero po złożeniu tego egzaminu i to dopiero w terminie jesienim tego samego roku przystąpić do egzaminu dojrzałości.

b) Dopomaganie w oszustwach przy pisemnym egzaminie dojrzałości, według okoliczności, tak samo będzie karane jak oszustwo.

c) Uczniowie, którzy w całkowitym egzaminie dojrzałości oddali cztery, a w częściowym egzaminie same niedostateczne wypracowania, mają być w bieżącym terminie egzaminów uchyleni.

d) Władze szkolne krajowe są upoważnione pozwolić, aby uczniowie, którzy w braku świadectw z pewnego przedmiotu, nie stanowiącego przeszkody przedmiotu ustnego egzaminu (z nauki religii, nauk przyrodniczych, filozoficznej propedeutyki), mają się poddać egzaminowi także i z tego przedmiotu, dopuszczeni zostali do tego egzaminu przed ogólnym egzaminem dojrzałości.

e) Analogicznie do postanowień reskryptu ministerialnego z 22 czerwca 1879 także przy oznaczeniu noty z moralnego zachowania się, i z nauki religii w rachubę wzięte być mają tylko cztery półrocza dwóch klas najwyższych.

f) Co do kandydatów, którzy wykazują się prawnie uzyskanem świadectwem dojrzałości do studiów na politechnice, a chcą złożyć egzamin dojrzałości do studiów uniwersyteckich, egzamin z matematyki, nauk przyrodniczych i fizyki odpada bezwarunkowo, zaś egzamin z historii co do tych kandydatów ograniczyć się ma do historii ludów klasycznych starożytności.

Powysze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Krajowa Rada szkolna wystosowała następującej okólnik do wszystkich okręgowych rad szkolnych i do dyrekcji seminariów nauczycielskich męskich i żeńskich:

J. E. p. minister wyznań i oświecenia rozrządził reskryptem z dnia 15 kwietnia b. r., ażeby na przyszłość nie przedkładać mu wcale podania kandydatów do studiów i kandydatów do posady nauczycielskiej w szkołach ludowych od wian, przepisanych ustawami, celem przyjęcia do seminariów nauczycielskich, na kursa dla nauczycieli kobiecych, robot ręcznych i zakładów freblowskich, oraz celem przypuszczenia do egzaminu dojrzałości i kwalifikacyjnych nauczycielskich, bądź to do szkół ludowych, politycznych lub zawodowych, bądź też nauczycielki kobiecych, robot ręcznych i zakładów freblowskich, gdyż przepisy, objęte art. 41 i 411 ustawy szkolnej państwowej, a względnie art. VII rozporządzenia ministerialnego z dnia 8 czerwca 1883 r., oraz rozporządzeń z dnia 1 maja 1871, 26 maja 1874 i 3 czerwca 1881 roku nie zezwalają na uwzględnianie podanych rodzaju, zawierających żądania, które sięgają po za ograniczenia powołanymi ustawami i rozporządzeniami wskazane.

W myśl tego reskryptu zatem wszelkie podania w kierunku wskazanym nie będą na przyszłość uwzględniane.

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 czerwca

Peterb. Wied. zabrały głos w sprawie Unitów i, ciekawy z tego względu, że narzeka na galicyjskich księży, którzy postępowaniem swoim, dniu osmdziesiąty rocznicy jego urodzin, dnia 26 lutego 1881 roku. W tym to dniu cała Francja składała mu hołdy i czyniła owoce, wobec których mostokowem się wydają tryumfalne wjazdy i przyjęcia głów koronowanych.

Wiktora Hugo przewodnik i przywódca szkoły romantycznej we Francji, a wraz z Chateaubriandem, Alfredem de Musset, Lamartinem i Berangerem jeden z jej twórców, genialny poeta — największy, jakiego kiedykolwiek posiadała Francja, znakomity powieściopisarz, potężny mówca, mąż polityczny nieskażonej prawości, wysokich cnót i zasług obywatel i dygnitarz godny uwielbienia, był człowiekiem w całym znaczeniu tego słowa niepospolitym, był — jak się wyraził Ernest Renan „wielkim, bardzo wielkim człowiekiem“.

Wiść o śmierci tego mego smutkiem ciężkim i żalobą napelniała całą Francję — a smutek ten powozach i jedynogodność jego objawów jest dowodem, że pomimo walk politycznych — mimo nieszczęść, które i stronić się są szersze sprawy, są uczucia, które jednoczą wszystkich wiernych synów narodu. Śmierć Wiktora Hugo porządku niezgodnych braci wspólna wszystkim miłością ożywną.

A po za jej granicami podziwiają żal ten ci wszyscy, dla których umiłowany przez poetę ideał przyszłości, dla których zbratanie ludów i pokój świata, dla których „Ludzkość“ nie jest próżnym bez znaczenia słowem.

Koniec.

zanim przeszli jeszcze na prawosławie, narazili sobie parafie. „Z dwóch stron — powiada ów dziennik — odezwano się na niedawne urzędowe wyśnienie, co do niewątpliwie polityczno-religijnej propagandy i agitacji wśród byłej unickiej ludności gubernii lubelskiej i siedleckiej. Z jednej strony gromy niezadowolona rozlegają się przeciw Rosji w zagranicznej polskiej prasie, z drugiej utyskiwania kompetentnej w sprawach polskich gazety Kijewskanin. Opierając się na ten, że w Prawit. Wiest. agitatorowie byli nazwani „tajemniczymi“, szanowana gazeta utrzymuje, że „widocznie miejscowa administracja powiatowa nie może bynajmniej poszczycić się swoją działalnością i gorliwością o zabezpieczenie ludności od agitacji“. Widocznym jest, że z dwóch stron są niezadowoleni z położenia rzeczy w dwóch guberniach, które w r. 1875 ostatecznie połączyły się napowrót z prawosławiem. Przyczyną tego leży po części w niedoskonałości niższej miejscowej administracji, zwłaszcza zarządów gminnych. Pisarze Rosyjanie należą tam do rzadkich fenomenów, a władze gminne po większej części są pod wpływem księży. Ale i w samej organizacji cerkiewnej przyłączonych w r. 1875 Unitów są czarne punkta. Jeden z nich stanowią tak zwani Galicyanie z za kordonu, t. j. duchowni z Galicji — którzy przyjęli prawosławie jednocześnie z byłymi Unitami i którzy z wielu względów nie dobrze zżyli się z miejscową ludnością. Przy powoływaniu ich z Galicji było domniemanie, że obniżeniem od dzieciństwa z jezuickimi intrygmami, łatwiej sobie w naszym Zabużu z nimi poradzą. Los zarządził inaczej, a nieporozumienia Galicyan z owczarniami dostarczają tylko nowych narządów dla celów polskiej sprawy. Są, być może, jeszcze i inne przyczyny, dla których kwestya wyznaniowa w guberniach lubelskiej i siedleckiej dotychczas nie utraciła swojej żywotności, ale wszystkie one należą do rzędu łatwo usunąć się dających, kiedy już narodowa polityka, wyrazicielem której niewątpliwie jest obecny naczelnik kraju, pozyska trwałe i niezachwiane urzędy w rzeczywistości we wszystkich częściach skomplikowanej miejscowej organizacji. Co się zaś tyczy krzyków zagranicznych polskich gazet, to nie zawadzi pamięć o zdaniu pewnego rosyjskiego państwowego działacza: „Należy się cieszyć kiedy krzyczą, a oczekiwać nowej intrygi kiedy milczą.“ Powtarzając obecnie stare baśnie o rosyjskich nabajkach itd., polskie gazety dowodzą, że niedawny komunikat rządowy o agitacji wśród dawnych Unitów dotknął jednego z czołowych miejsc sprawy. Przysłuchaj się naturalnie być musi, że całe widowisko z deputacją Unitów do papieża Leona XIII nagle spadło na nieudaną farsę.“

Nie omyliliśmy się wczoraj przypuszczając, że telegram donoszący o kandydaturze ks. Klingenbergera na arcybiskupstwo gnieźnieńskie-poznańskie, nie oddaje dokładnie treści artykułu umieszczonego w pełniejszym Piętyrnie. Ks. Klingenberg jest kandydatem nie Watykanu lecz rządu pruskiego. O osobie jego tak się wyraża Posener Ztg.:

„Korespondent nasz, który zna dobrze ks. Klingenbergera, pisze nam, że zna on wprawdzie język polski, jednak ani mowy o tem nie ma, ażeby miał popierać polską narodową agitację. Jest on wiele wyrozumiałym dla potrzeb innych wyznań i wydaje nam się bardzo stosownym kandydatem, gdyż potrafi pogodzić obie narodowości w Ks. Poznańskim. Ks. Klingenberg jest od r. 1869 kanonikiem kapituły chełmińskiej a od roku 1881 pronotaryuszem papeśkim.“

W telegramach znajdzie czytelnik wynik wczorajszych wyborów do Rady państwa, z wyjątkiem praskiej Izby handlowej, o której już wczoraj doniesiono. Na Śląsku wypadł wybór jak można było przewidzieć — Haase przeszedł w Białym przeciw prokuratorowi Wanszurze, w Cieszynie Demel przeciw kandydatowi polskiemu Michejdzie, postawionemu tylko dla zamianowania tego, iż jest między wyborcami liczną grupą polską. Na Bukowinie wybrała wielką własność barona Styrcsa i Grigorieca. Kochanowski zatem przepadł zupełnie. — W wielkiej własności doino-austriackiej głosowało dwa razy. Partya niemiecko-liberalna zawarła tam kompromis z partyą środkową i pewną była łatwego zwycięstwa. Tymczasem w pierwszym głosowaniu przeszło tylko czterech: Doblhoff, Ludwigstorf, Gudenus i Kielmansegg — następnie dwaj kandydaci: Brenner i Suttner wyszli dopiero w ścisłym wyborze. W miastach morawskich zdobyła partya narodowa jedno miejsce, Kromierz — co zresztą ogólnie przewidywano. Z czechskich Izb handlowych wybrała Praga, Pilzno i Budziejowice kandydatów narodowych.

Ogólny wynik dotychczasowych wyborów oblicza N. fr. Presse dla swego stronnictwa bardzo niekorzystnie. Na 196 wybranych należy 71 do lewicy. W Austrii dolnej straciła lewica 6 krzesła a jedno zdobyła — w Austrii górnej i Styrii zyskała po jednym mandacie, w Karyntyi i Śląsku po jednym straciła, na Bukowinie dwa zyskała i straciła jeden, w Czechach straciła dwa, w Tyrolu zyskała jeden a straciła cztery — suma strat do wczoraj 15, a po potrąceniu 6 zdobytych krzesła, wynosi strata 9. Jeżeli do tego dodać cztery stracone krzesła w czechskich Izbach handlowych i jedno w morawskich miastach, byłaby już strata ogólna 14 mandatów.

O p. Buteniewie, agencie rosyjskim przy Watykanie, pisze Russkij Kurjer. „Przybył do Petersburga agent dyplomatyczny przy Watykanie p. Buteniew. Jak wiadomo, po zesłaniu wileńskiego katolickiego biskupa Hryniewieckiego do Jarosławia, p. Buteniew został odwołany z Rzymu do Petersburga w celu porozumienia się z dyrektorem wydziału obcych wyznań przy ministerstwie spraw zagranicznych, ks. Kantakuzenem. Następnie po otrzymaniu instrukcji p. Buteniew wrócił napowrót do Rzymu. Obecnie przyjeżdża jego ma bezpośredni związek z odpowiedzią papieża względem prowadzonych pertraktacji co do zesłania biskupa Hryniewieckiego. Sprawa dotyczy głównie dokładnego wyjaśnienia przyczyn zesłania biskupa, a także projektu zamianowania przez papieża na wakujące miejsce nowej osobistości. Jak się okazało, nominacja taka jest w obecnych warunkach niemożliwa. Co się tyczy

przyczyn zesłania biskupa Hryniewieckiego, to Leon XIII nie mógł nie znać ich słuszności, gdyż nowy konkordat Rosji z Watykanem, zawarty w roku 1882, ściśle określił granice działania biskupów katolickich, podobnie jak na zachodzie. Konkordat powiada jasno, że biskupi katolicy na zachodzie troszczą się jedynie o swoje duchowne trzody“.

Rosyjska rada państwa uchwaliła ostatecznie zniesienie podatku pogłównego, opłacanego dotychczas przez włóścian.

Sprawa następcstwa tronu w Brunzawiku wywołała gwałtowny polemikę w dziennikach pruskich. Konserwatywna Gazeta Krzyżowa wahała się długo między przekonaniami dynastycznymi, które jej nakazywały bronić dynastji Welfów, a uległością dla ks. Bismarka. Uczucia dynastyczne wzięły w końcu górę i dziennik ten wystąpił nareszcie z dowodem, że pobawienie rodziny hanowerskiej tronu brunzawickiego nie może być nigdy uznaniem za krok prawny. Przy tej sposobności nie oszczędza Gazeta Krzyżowa pruską narodowo-liberalną prasę, która ze swej strony nie została dłużną odpowiedzi. O przebiegu tej sprawy w radzie zwyczajowej panuje dotychczas głęboka tajemnica. Pierwotnie przypuszczano, że wyjazd ks. Bismarka do Kissingen dowodzi, iż rząd pruski nie spodziewa się opozycji ze strony pełnomocników drobniejszych państw. W ostatniej chwili nadchodzi wiadomości zapowiadające nową zwłokę. Hamb. Cour. donosi, że w Radzie zwyczajowej postawiono nowy odmienny od pruskiego wniosek. Z drugiej strony stychać o silnej agitacji w Brunzawiku na rzecz ks. Cumberlanda.

Pewna część duchowieństwa paryskiego zamierza ostateczną demonstracją, zamianowaną swą nazwą odczytaniem z dekretu prezydenta Rzeczypospolitej, przeznaczającego Panteon na grobowiec dla zasłużonych mężów. W pierwszej chwili powzięto myśl, ażeby nie wykonać dekretu dobrowlnie i ustąpić dopiero pod naciskiem przemocy. Arcybiskup paryski, kardynał Guibert oparł się jednak stanowczo tym podseptem, polecił duchowieństwu wykonać dekret prezydenta i pozostał na wręczaniu ministrowi wyznaj obywatelskiego protestu. Powołując się na zasady, które Wiktor Hugo całe życie wyznawał, protestuje kardynał Guibert przeciw rozporządzeniu, w którym dopatruje się pogwałcenia praw kościoła katolickiego. Nie poprzestając jednak na tem, powiada on gabinetowi, iż potomuż nazwie kiedys dzisiejszą epokę rządami tyranii, że rodziny katolickie wzdrgają zaszczytem, jaki rząd wyświadcza wielkim ludziom, chowając ich zwłoki w Panteonie, i że nie już nie powstrzymają gabinetu na drodze, na którą go zepchnęły skrajne żywioły. W odpowiedzi na to pismo przesłał minister Guibet kardynałowi list, w którym w wyrazach pełnych szacunku ubolewa nad tem, iż gwałtowny ton protestu może utrudnić utrzymanie dobrych stosunków między kościołem i państwem.

Izba francuska przerwała obrady nad projektem nowej ustawy wojskowej, ażeby wysłuchać sprawozdania komisji, której przydzieleno wniosek o wytożeczenie procesu Ferry'emu. Od pierwszej chwili nie ulegało wątpliwości, że większość zgodnie z zdaniem komisji przejdzie nad tym wnioskiem do porządku dziennego. Położenie to wyzyskał zresztą prezes gabinetu p. Brisson, który gorąco przemawiał za puszczeniem w niepamięć tego, co przeszło, a zarazem wzywał Izbę, aby nieogłębłą uchwałą nie drażniła zwolenników dawnego gabinetu. Izba, jak było do przewidzenia, przyznała słuszność tym wywodom i odrzuciła wniosek o wytożeczenie procesu 322 głosami przeciw 158, a p. Brisson może w tem widzieć zarazem nowy dowód jej zaufania.

Równocześnie ze sprawą oportunistycznego gabinetu pogrzebano w Paryżu imię, w bliskim z nią stojące związku. Nagły odwrót wojsk francuskich z Langsonu, który był właściwym powodem przesilenia ministerialnego, wywołał w Paryżu głośnie sarkania na dowódców armii tonkiskiej. Ofiarą ich padł w pierwszym rzędzie podpułkownik Herbingier, który objął dowództwo po generale Negrier. W ministerstwie wojny złożono komisją sędzią w celu ścisłego zbadania sprawy i zawyrokowania o postępowaniu Herbingiera. Czasopismo wojskowe L'avenir militaire donosi, że komisja przedłożyła ministrowi wojny sprawozdanie, w którym na podstawie dokumentów, dostarczonych przez gen. Briere de l'Isle, usprawiedliwia zupełnie zachowanie się Herbingiera na czele powierzonej mu brygady i dochodzi do wniosku, że wydane przez niego rozkazy odpowiadają ówczesnemu położeniu na teatrze wojny. To samo czasopismo zapowiada awans Herbingiera na stopień pułkownika, który ma nastąpić równocześnie z ogłoszeniem urzędowego protokołu komisji sędzkiej.

Lord Chamberlain, angielski minister handlu, miał niedawno mówę na zgromadzeniu wyborców w Birmingham, w której wypowiedział stanowczo, że lepszych następstw dla Irlandji można się spodziewać po łagodnych uśmawkach, aniżeli po przedsięwzięciu surowych środków. W sporze afgańskim spodziewa się minister szybkiego i pomyślnego końca. Zadaniem Anglii w Egipcie jest zapewnienie temu krajowi niepodległości; Wielka Brytania nie może zdaniem ministra zezwolić, by po ustąpieniu wojsk angielskich z Egiptu, inne państwo zajęło tam dominującą stanowisko. Chamberlain żąda od innych państw rekojmii, iż będą postępować w Egipcie równie bezinteresownie, jak Anglia. Wkrótce dowiemy się, jakie wrażenie wywarła ta mowa we Francji, Turcji i Włoszech.

Z Petersburga donoszą, iż położenie w Rumelii wschodniej staje się z każdym dniem trudniejszym. Rząd rosyjski zwraca szczególną uwagę na tamtejsze stosunki, zwłaszcza na nieprzejrzyste zachowanie się Greków wobec Bułgarów. Zajęcie z konsulem rosyjskim w Salonice, który rządowi wschodniej Rumelii zaprzeczył prawa wydawania Bułgarom paszportów rosyjskich, również zasługują na uwagę. Wypadki w Rumelii wywołują w ogóle wielkie niezadowolenie nad Nową.

Pięć wystaw.

IV.

(Wystawa radomska).

Przed miesiącem zaledwie p. Zygmunt Słupski, redaktor Gazety Radomskiej, rzucił myśl urządzenia wystawy przemysłowo-rolniczej w Radomiu. Niebawem znalazło się grono dzielnych ludzi, prawdziwych mężów czynu, którzy rozwieźli ogromną energię i zapobiegliwość. W ciągu kilku tygodni zdrowa myśl stała się ciałem i istniała pierwsza prowincjonalna wystawa w Królestwie Polskiem. Podjęć śmiało inicjatywę, zgromadzić chętnych ludzi, zebrać odpowiedni fundusz, uzyskać odnośne pozwolenia władz, zawiać całą gubernię, zachęcić producentów do licznego udziału, wzniesić liczne budowle, usunąć wszelkie trudności i rzecz doprowadzić do skutku w tak krótkim czasie jest to zaiste dokonanie wielkiego dzieła. A dokonał go p. Słupski, budowniczy Mayer, kupiec Hartert, B. Kier, Karasz, Zabiełło i lekarze dr. Żerański i dr. Suligowski.

Wystawę urządzono w starym parku miejskim nad Mleczną, w cieniowym ogrodzie, którego trawniki upiększono licznymi gustownymi pawilonami, tudzież różnorodnymi okazami. Wystawa obejmuje 13 działów, a ilość wystawców dosięgła liczby 210.

Pierwsze miejsce na wystawie zajmuje dział inwentarza i dział leśny. Najokazalej reprezentowana są konie (pp. Zaborowskiego, Makomaskiego, Zawadzkiego, Arkuszewskiego, Gofkowskiego i t. d.), bydo rogacie (pp. Helbicha, Brandta, Pawłowskiego, Gregorowicza i innych), owce (pp. Helbicha, Dobięckiego, Niecieckiego). Gospodarstwa włoczańskie i podmiejskie kolonisci dostarczyli niestety okazów z wszystkim wadami wadliwymi zdenaturowanej rasie krajowej. W dziale drobin odznacza się p. Nieciecka. W gospodarstwie kobiecem bierze udział 15 wystawczyń. Dział ten okazuje, iż radomianki oddają się z zamiłowaniem pracy przemysłowej. Uprawa roślin pożytecznych reprezentowana była głównie przez p. Bekermana, który wystawił model urządzonego na nowych zasadach chmielnika.

W oddziale machin i narzędzi rolniczych prócz okazów z innych okolic pochodzących, widzimy wyroby fabryki radomskiej p. Józefa Osisińskiego i p. Okolskiego. Z miast powiatowych i wsi mniejszych kowale nadesłali narzędzia miedzi skomplikowane. Fabryka Szydłowiecka przedstawiała liczne okazy swej produkcji, a obok niej znajdują się ładne brzytki z fabryki p. Sowińskiego w Radomiu i wory z Gulina p. Dębskiego.

W pawilonie leśnym pięknie przedstawiają okazy leśnego przemysłu z dominium Kępców p. Makomaskiego i najbogatsza w dobór starożytności wystawa zarządu leśnego dóbr rządowych. Na tej wystawie znajdują się 140-letni okaz brzości, jawor dwustuletni, pień sosny wieku lat 284 i trzydziści przeszło stóp gruby w przecięciu dąb blisko trzechkilkowy, a długi na stóp dziewięćdziesiąt.

W dziale górnictwa, oprócz zakładów rządowych, które wystąpiły z pouczającymi bardzo kartami geognostycznymi i tablicami prawniczymi i produkcyjnymi w wielkich piętach okręgu wschodniego, widzimy jedynie odlewnię bliźniącą z drzewczkami do pieców, kołami trybowymi i drobnymi odlewami różnego rodzaju, obok których leżą odpadki, szlaki i t. p.

Z wielkiego przemysłu zapisach przychodzi znana firma garbarska w Radomiu Karsch i Wickenhagen, której wyroby szeroko się rozchodzą, tudzież zakłady Bekermanów w Firleju.

Drobny przemysł miejski i wiejski, na którego rozwój przedewszystkiem należy teraz zwracać uwagę, bardzo dobrze się przedstawia. Zwracając tu uwagę wyroby wiejskich samouków, między innymi zegar ścienny Wrzoska z Jaworowej Woli, piękne wyroby garncarskie braci G. Zielińskich z Iłży, bogaty zbiór różnych kilimków, sztuczne kwiaty, wyroby porcelanowe, sukienki dla dzieci, stolarszczyzna, wyroby snycerskie, blaszarki, wyroby resorów i t. d. W dziale kamieniarzskim, który jest specjalnością Szydłowiec i Kaniowa, mamy przed oczami tanie i zgrabne pomniczki, tudzież okazy marmuru.

Cała wystawa powstała ofiarnością osób prywatnych, które nie mogą liczyć na zwrot zupełny poborowych nakładów. W dniu otwarcia wystawy t. j. 31 maja około 5000 osób zwiędziło wystawę, między niemi bardzo wielu włoczań. Na wystawie znajduje się teatr letni na 350 widzów wystawiony staraniem spółki o dziesięciopięćdziesiąt rubli udziałach, funkcjonują telefony, lampy elektryczne oświetlają aleje parku, a wszystko to zrobiono w ciągu jednego miesiąca. Miejscowa wystawa radomska może służyć dla Galicji za wzór, w jaki sposób wystawy prowincjonalne się urządzają, bez wielkich zachodów, narad bez końca i straty czasu na płonne gadanie komisji technicznej, pokrywającej brak energii i dobrych chęci.

Sprawy miejskie.

Lwów, 4 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej rozstrzygnięto sprawę od dawna się wlokącą, to jest sprawę lamp naftowych.

Latarni naftowych we Lwowie jest ogółem 1042, a ponieważ każda z nich miała intensywność światła swego wyrównać siłę światła, jakie daje 10 świec, przeto wszystkie latarnie razem miały dostarczyć tyle światła, ileby go dało 10420 świec. Wśród zastrzonych warunków odbyła się licytacja. Wpłynęły następujące oferty: dwie od p. Leona Bratkowskiego; według pierwszej oferty miałyby one miasto zapłacić rocznie 28175 złr., a według drugiej zmodyfikowanej 24151 złr. Od dotychczasowego przedsiębiorcy p. Adama Bratkowskiego wpłynęły również dwie oferty: na złr. 27375 i złr. 23000. Samu-El Glanz wniósł ofertę na 27049 złr., pan Ciuchciński na 24473 złr. i 24151 złr., a p. Jan Ważny na 23829 złr.

Ta ostatnia oferta była najniższą; to też referent magistratu proponował cddnie przedsiębiorstwa p. Ważnemu, ale nim magistrat powziął decyzję, zgłosił się pp. Leon Bratkowski i Ciuchciński z oświadczeniem, że skonstruowali lampy, których światło przewyższy znacznie intensywność światła gazowego. Objął panowie przedsiębiorcy przedłożyli modele nowych lamp, i objawili nam

kosztem wystawili w kilku punktach miasta lampy swoje na próbę. P. Leon Bratkowski skonstruował właściwie dwie nowe lampy; intensywność światła jednej takiej lampy miała wyrównać siłę światła, pochodzącego z 50 świec woskowych, a druga, mniejsza lampka, dawała połowę tego światła. Co do pierwszej lampy, przekonano się, że nie byłaby praktyczną do oświetlania ulic; prawda, że byłoby jasno pod taką lampą, ale zważywszy, że przestrzeń między jedną a następną lampą miałyby być większą niż dotychczas, przekonano się, że właśnie na tej przestrzeni między dwiema lampami byłoby dość ciemno. Co do drugiej lampy o siłę światła 25 świec woskowych, przekonała się komisja specjalna a następnie przekonano się w szkole politechnicznej, że istotnie lampka ta daje światło, które co do intensywności wyrówna siłę 25 świec woskowych, i że odpowiada zupełnie celowi. — Lampy pana Ciuchcińskiego dają światło 10—12 świec. Na podstawie tych danych, przeprowadził urząd budowniczy obliczenia szczegółowe.

Gdyby miasto przyjęło ofertę pana Leona Bratkowskiego (o do mniejszych lamp), wówczas możnaby zmniejszyć liczbę lamp o 166; zastaloby ich więc 876, a gdy każda z nich ma światło o siłę 25 świec, mielibyśmy ogółem na ulicach przedmiejskich światło, równające się siłę światła 21900 świec, czyli światło dwa razy silniejsze, niż dotychczas. Na podstawie tych dochodzeń rozpoczęły się dalsze rokowania z p. Leonem Bratkowskim. Przyjął on warunek, że dostarczać będzie nafty Nr. 3; zgodził się także na to, że gdyby którakolwiek z jego lamp dawała słabsze światło, niż światło pochodzące z 20 świec, wówczas zapłaci za każdą taką lampę 6 złr. kary. Ale chęć mieć tak silne światło, musi pan Leon Bratkowski zrekonstruować wszystkie dotychczasowe lampy, a mianowicie część ich wewnątrz. Obowiązuje się tedy najdalej do 6 miesięcy przeprowadzić rekonstrukcję rzeczoną i żąda za każdą lampę po 5 złr., czyli razem za 876 lamp 4.380 złr., płatnych w trzech latach bez procentu.

Wśród dyskusji różne stawiano wnioski. P. p. Zacharyewicz i Bardas żądali j-dnorocznej próby. P. Niemczyński wniósł, aby miasto podzieliło na 2 części i oświetlenie powierzono dwóm przedsiębiorcom. P. Sembratowicz proponował, ażeby magistrat wziął jedną ulicę na własny rachunek, aby po 40 latach nareszcie wiadano, wiele oświetlenie jednej ulicy kosztuje — w końcu przyjęto wniosek sekcji, i oddano przedsiębiorstwo od 1 sierpnia 1885 do końca lipca 1888 p. Leonowi Bratkowskiemu (według nowego systemu oświetlenia) z tym warunkiem, że jeżeli przedsiębiorca w przeciągu 6 miesięcy nie przekształci wszystkich lamp na nowy system, zapłacić ma za każdy dzień karę po 100 złr. a w.

Kronika.

Kraków, 6 czerwca

W grobach królewskich na Wawelu odprawione zostaną jutro o godzinie 9 1/2 dwie msze św. jedna za spótki duszy Kazimierza Jagiellończyka, druga za Jana III.

Obchodem „Wianków“ w tym roku, jak i lat ubiegłych, zajmie się towarzysztwo muzyczne, oraz komitet złożony z obywateli. Składki na ten cel przyjmowane są w wielu lokalach publicznych, ku czemu rozeszło Towarzystwo odpowiednie listy. Połowa czystego dochodu przeznaczona być ma na cele pożyteczne instytucji „kolonii wakacyjnej“ — w ten sposób tradycyjny obchód połączony został z celem godnym powszechnego poparcia.

Z uniwersytetu. P. dr. Józef Łepkowski, profesor Wydziału filozoficznego, wybrany dziej został rektorem uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1885/6.

Z dycepcji krakowskiej przeniesiony: ks. Fr. Krupa z Rajczy do Rudawy. Zmarła w Krakowie: Siostra Józefa Rojek, zakonnica ze Zgromadzenia SS. Bernardynek ur. w r. 1836

Z nad Wisły. Pomimo, iż wiele osób korzystając z pięknej pogody używa kąpiei wianych, miejska łódź ratunkowa nie rozpoczęła dotąd swych funkcji, wskutek czego łatwo nastąpić mogły smutne wypadki. Do tej pory zapobiegło im młoda, a pomysłnie rozwijająca się krakowskie Towarzystwo wioślarskie, z którego uchwały znajdującej się na Wisle w pogotowiu łódź ratunkowa, sterowana przez Władysława Gałkiewicza w dwóch już wypadkach udzieliła skutecznej pomocy. Gałkiewicza 4 b. m. wiceczorem wyratował tonącego Władysława W., z 5 b. m. Stanisława B. ucznia gimnazjum św. Anny. Towarzystwu za to wzięto, oraz jego funkcjonarynszowi za truds szersze należy się podziękowanie.

W ogrodzie strzeleckim zapowiadany jest na jutro koncert pułku 56 pod kierunkiem kapelmistrza Langera. Interesujący program obejmuje następujące utwory: „Marsz“ z Tschäusera (Wagner), „Uwertura romantyczna“ (Suppe), „Charlotte“ Walec (Müllrocker), „Polowanie za motylem“ scena baletowa (Kaler-Biela), „Uwertura“ (Müller), „Kawa i cukier“ polka (Müllrocker), „Fantazy“ z Lohengrina (Wagner), „O schöner Mai!“ Walec (Straussa), „Foturi“ a Fausta (Gounod), „Terot“ i Finał“ z Lukrecji (Donizetti), „Wspomnienie Wiednia“ Gawot (Alsbarga), „Błocik miłosny“ Polka (Ziehrer).

Z teatru. Ze w Opowieściach Hofmana stworzył Offenbach dzieło artystycznej wartości, przynajmniej najczęściej nieprzejrzale mistrza kanonowej muzyki. Trudno odmówić wysokiego sąjajęcia fantastyce libretta, chociaż może się ono ogółowi publiczności wydaje niejasnym i obfitym w sceny które sprawiają przygnębiające wrażenia, trudno zaprzeczyć, że kompozycja muzyczna starannością i poważem traktowaniem niefytko przewyższa dawniejsze prace Offenbacha ale nawet w wielu miejscach zdumiewa przez swój trafny wyraz i siłę dramatyczną. Ostatnie to dzieło twórcy Pięknej Heleny jako posiadające charakter więcej operowy, aniżeli operetkowy wymaga w wykonaniu i gry należytej i wyższej umiejętności śpiewu. Operetka lwowska posiadała w zeszłym roku dla głównej a trójlicznej roli wyborną przedstawicielkę w osobie p. Skalskiej. Wczoraj rolę tę dzieliły między siebie trzy artystki, nie zdołały jednakowoż oszpeci wspomnienia dawniejszej obady. Prawda, że p. Pranuówna w scenie marynetkowej grała, ruszała się i tańczyła bardzo zgrabnie, ale śpiewem jej

KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koku do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koksem jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez mialu, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koksem i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych **uskutecznić na własny koszt.**
50 klg. koksu maszyną rozdrobnionego, bez mialu, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie **60 ct. w. a.** z odstawą do domu.

**Zarząd Zakładu gazowego
W KRAKOWIE.**

18 31 52

KOKS.

Młoda osoba poszukuje miejsca starszej **hony** czyli nauczycielki początkowych nauk w języku niemieckim, francuskim i angielskim, oraz muzyki. Porozumienia przyjmują się ustnie lub piśmie w Podgórzu na poczcie Nr. 170. 693 3 3

**ZAKŁAD INTROLIGATORSKI
M. ZENCZYKOWSKIEGO
w Krakowie**

ul. Straszewskiego 1. 2 pod Zamkiem, podejmuje się robót introligatorskich i galanteryjnych, tak hurtownych jak i pojedynczych.

Wzory opraw z podaniem ceny przesyłamy na żądanie franco.

FILIA

przy ulicy Sławkowskiej Nr. 22, oraz Handel materiałów piśmianych i wyrobów galanteryjnych, jako to: Albumów, Pamiętników, Ramek do fotografii ze skóry, drzewa, brązu, aksamitu i t. p., Orderów kotylionowych w różnych gatunkach, Kasetek, Tek i t. p. Podejmujemy się oprawy wszelkich obrazów w ramy złote, rzeźbione i t. p. po cenach umiarkowanych i w jak najkrótszym czasie. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odrobiną pocztą. 203 15 39

EQUITABLE

Towarzystwo ubezpieczeń na życie Stanów Zjednoczonych w Nowym Jorku, założone w r. 1859, koncesyonowane w Austrii 11 października 1882 r. Generalna reprezentacja dla Austrii w Wiedniu, I, Elisabethstrasse 10.

Stan ubezpieczeń r. 1884 zlr. 773-5 mil. Majątek r. 1884 zlr. 145 mil.
Nowe ubezpieczenia " 212 " Zobowiązania " 111
Dochoły premij " 37-5 " Zysk po nad praw. zobow. " 34 "

Na pokrycie zabezpieczonych w Austrii złożony jest w banku Union w Wiedniu depozyt poręczenia 105,000 zlr. w obligacjach c. k. pożyczki państwowej renty odsetkującej się z 5%.

Towarzystwo zawiera wszelkie rodzaje ubezpieczeń kapitału na wypadek śmierci, ubezpieczenia posagowego ubezpieczenia dzieci, tudzież ubezpieczeń rent za stałe i tanię premie bez zobowiązania dopłaty ze strony ubezpieczonych. Cały zysk należy do zabezpieczonych i wypłaca się gotówką przy zwykłych policach już przy drugiej wypłacie premij, przy połowach tontin i przy całych tontinach zebrane w końcu peryodu. Wszelkie polisy „Equitable” są po 3 latach niezaprzeczalne, to jest Towarzystwo wypłaca ubezpieczoną sumę po tym czasie także w tym wypadku, jeżeli śmierć nastąpiła wskutek samobójstwa, pojedyńku lub przekroczenia prawa i jeżeli niektóre podania we wniosku okazały się nieprawdziwymi.

P. S. Winkler, Generalny agent dla Galicji zachodniej agent w Podgórzu, p. Leon Feintuch w Krakowie, udzielają najchętniej objaśnienia. 700 2 6

WYSOWA

wolną jest od wszelkich słabości nagminnych, a fałszywe wieści o ospie zbija się następującym urzędowym świadectwem:

L. 54.

Na prośbę Zarządu Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Wysowy potwierdza Zwierzchność gminna, że w obrębie tutejszej gminy ani ospa, ani inna nagminna słabość nie panuje, a nawet pojedyncze wypadki ospy nie pojawiły się od dawnego czasu.

Wysowa, dnia 29 maja 1885.

(L. S.) **Matwój Demianczyk,** wójt.

Potwierdzam w zupełności.

Wysowa, dnia 29 maja 1885.

(L. S.) **Urząd parafialny.**
Ks. Jan Russyniak, proboszcz.

O tem zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność **Zarząd Zakładu kąpielowego w WYSOWY,** poczta Uście ruskie.

698 2 3

Szwajcarska CZEKOLADA

KAKAO



KAKAO.

Do Szan. Czytelników Nowej Reformy!

Nadzwyczajnie zle stosunki wywozowe na Wschód i do Rosji zmuszają mnie do wyprzedzenia mego olbrzymiego składu

derek na konie

mających 185 cm. długości, a 115 cm. szerokości, bardzo trwałych, gęsto tkanych, a mimo to miękkich, wełnianych, dlatego też bardzo dogodnych jako koce do łóżek i do kąpeli.

po zlr. 1-55 za sztukę

za pobraniem pocztowym. Niedogodne odbiera się napowrót bez przeszkody.

Listy uprasza się adresować do **Orient-Export-Bureau** Wien. Favoriten.

Świadectwo. Zadowolony zupełnie dobrocią derek na konie, przysłanych kilku panom z 3 komendy korpusu w Josefstadzie, o 185 cm. długości, a 115 cm. szerokości, po zlr. 1-55 za sztukę, proszę o uprzejme przysłanie za pobraniem pocztowym na próbę dziesięciu (10) derek takich smyłych dla kilku panów z 3 komendy korpusu. Jeżeli się spodoba, wówczas nastąpi dalsze zamówienia. Praga, d. 16 maja 1885.

Arpád Pater, kapitan 8 komendy korpusu. 697 2 3

L. 1382.

Ogłoszenie.

Zwierzchność gminna miasta Kęty podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 1 lipca 1885 o godzinie 10 zrana odbędzie się w Urzędzie gminnym publiczna licytacja na wydzierżawienie dochodu z prawa propinacji miejskiej ze stosownym lokalem parterowym i lodownią pod l. k. 194 w Kętach, tudzież z prawem propinacyjnym w pańskiej karczynie pod l. k. 95 w Kętach, od d. 1 stycznia 1886 począwszy na lat 3, ewentualnie na lat 6, gdyby Rada gminna uznała odnośną ofertę za korzystną.

Cena wywoławcza wynosi 14555 zlr. 55 ct. w. a.; wadyum 10% ceny wywoławczej.

Blizsze warunki licytacyjne mogą być przejrzane w ekspedycie Urzędu gminnego.

Kęty, dnia 23 maja 1885.

W zastępstwie burmistrza **Bier.**

687 3 3

WINO SZAMPANSKIE

Pierwsza galicyjska fabryka WIN Szampańskich

L. Herzig

w Podgórzu pod Krakowem wysyła na obstalunki franco i odrobinie za zaliczką **najlepsze WINO SZAMPANSKIE** w koszykach po 1/2 butelek, za 1/2 but. po zlr. 2. 219 8 10

Molla Proszki Seidlickie.



Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól.

Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów ostonków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranaach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnątrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Fiaszka z dokładnym opisem 50 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda fiaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płuc i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórny, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Fiaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.**

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wi. Jęh, Tuchlauben

Uprasza się P. T. Publiczność **wracznie żądać preparatów W. OLLA i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.**

Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Rody apt., F. Sobierski apt., Mikolaj Jawornicki kupiec, — w Białym E. Kaler apt., — w BRODACH M. Kulak apt., — w GU-RAHUMORA E. Botezat apt., — w JAKOŚLAWIU J. Wisiocki apt., J. Rohm apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królikowski, — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt., W. Filipek apt., Kostarkiewicz wdowa — w NOWYM TARGU C. Laur, W OSWIECIMIE J. Löwenberg — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGÓRZU S. Schöninger, — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amrowicz apt., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. T. A. Wielogórski, W. Mäldner i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wierzycki & P. on., — w WADOWICACH A. Herrfurth, — w ZBARZU Ludw. Süssermann. 2 20 52

SKLEPY WŁASNE

Jan Ihnatowicz W FILIA W KRAKOWIE SUKIENNICIE L. 20.

Fabryka we LWOWIE ulica Kopernika l. 3.

— Nigretina —

wybórny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 zlr.

— Środki do wywabiania plam: —

Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni i t. d. 35 ct. — **Benzolina**, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe, 20 i 30 ct. — **Edilina**, wywabia plamy z farby od podłogi, fason 15 ct. — **Jawelina**, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, fason 20 ct. — **Oksalina**, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i stramentu. — **Brazylina**, materyje czarne, wypowiada i poplamione pranie w Brazylinie odzyskują pierwotny kolor i połysk, pakiet 8 ct. — **Mydło żółte**, do wywabiania plam zastarzałych, sztuka 25 ct.

Najprzedniejsze czernidło glicerynowe

pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękży skórę i chroni od pęknięcia, pudełko po 10, 20, 30 i 50 ct.

Smarowidło litewskie

do obuwia i skór, miękży skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko po 50 ct. i 1 zlr.

— ATRAMENT czarny kampszowy —

nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, fiaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.

Atrament niebieski, fioletowy, zielony i czerwony, fiaszeczka 10 i 15 ct.

FARBY DO STEPLI

niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, fiaszeczka po 15 ct. 90 8

Atrament do znaczenia bielizny bez gumy, fiaszeczka 50 cent.

Powyższe wyroby za cenę i doskonałe własności zostały wyszczególnione 6 medalami zasługi.

Specjalistom

poleca się gwarantowane, dobre leżące **KROCHALNE** męskie.

Białe, bez kołnierza i bez mankietów zlr. 2-—, 2-50, 3-—
" z mankietami zlr. 2-25, 2-75, 3-25
" z kołnierzem i z mankietami zlr. 2-50, 3-—, 3-50
z garniturem płóciennym droższe są o 50 ct. d. zlr.

Kretonowe z przyszytym kołnierzem i mankietami zlr. 2-25, 2-75, 3-50
z dwoma kołnierzami do przypięcia i z mankietami zlr. 1-50, 3-—, 4-—

Oxfordowe z przyszytym kołnierzem i mankietami zlr. 2-50, 3-—, 3-75
z dwoma kołnierzami do przypięcia i mankietami zlr. 2-75, 3-25, 4-25

Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem.

Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jägersa wełnianej bielizny** normalnej z oryginalnym stemplem:

BERECZ & LÖBL

specjaliści dla koszul męskich, Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1. Filia I, Schottengasse 6. 206 13 16

Uczennica Konserwatorium Warszawskiego

Marya z Jarczyńskich Jaworska

udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od godziny 3 do 4 po południu.

Kilka tysięcy resztek sukna!

po 3 — 4 metry na całe ubranie męskie, palety i fiaszeczki deszczowe dla pań. rozsyła za za liczką resztek po 5 zlr. **H. GRODLICH**, fabrykant w Alt-Brünn-Klosterplatz Nr. 2. Nienadające się komu resztki chętnie nazad przyjmuje i odmienia. 128 12 17

A. S worzeniowski

majster szewski w Krakowie

poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzonej skład obuwia wszelkiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennice Nr. 4.

Dwa dyplomy honorowe i medal państwowy.

M. HEYDENREICH

Fabryka wyrobów oczkowych 14, ul. Jagiellońska we Lwowie.

Sprzedają hurtownia i drobiazgowo po cenach fabrycznych

Kamasze, kaftanki zdrowia i kałesony, tudzież pończochy i szkarpetki moje (surowe, bielone, jednokolorowe i w paski) z bawełny niemieckiej „Louisiane” z bawełny francuskiej i szwajcarskiej „Jumel”, z nici francuskiej „fil perse”, a także z jedwabiu i wełny, znane już są w całej wschodniej Galicji, tak z trwałości, jak i z sumiennego ich wykonania. 132 15 20

Kandydat notaryalny

z praktyką notaryalną i adwokacką, poszukuje umieszczenia. Łaskawe zgłoszenia pod literami **J. B.** poste restante Radłów. 707 2 3

M. Franciszek Jary

blacharz w Krakowie, sklep przy Małym Rynku Nr. 6, pracownia przy ul. Grodzkiej Nr. 32.

poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności z robotami w zakresie blacharstwa wchodzącymi, jako to: pokrycia dachów miedzią, cynkiem, żelazną blachą i papą. Posiada przytem znaczny wybór wanien, zycbadów, bidetów, tuszów, wateklosetów, oraz wszelkich naczyń kuchennych i gospodarskich. Zakłada dzwonki elektryczne i gromochrony. Przyjmuje wszelkie reperacje, ręczę za sumienną robotę i ceny najumiarkowańsze. 558 7 8

Dawid Buchner

w Krakowie, Stradom Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzonej skład towarów białych i kolorowych, aksami- towanych iofskich, dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.

Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, zostaje z szacunkiem **Dawid Buchner.** 597 9 25

niezawodny Płyn na Odgnotki

wyrobu **E. RADLERA**

aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie.

Co wieczór pedzkuje się odgnotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedzowaniu odgnotek staje się na wszelki weisk nie- czułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwu- razowym codziennym pedzowaniu, podwa- żony paznokciem wychodzi cały bez naj- mniejszego bólu. **Cena 50 cent 15/ 3**

Ludwik Weber

616 5 24 w Krakowie.

Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami”.

Poleca swój magazyn podzieli własnego wy- robu i skład łódek żelaznych.

Wyprawy poscielowe, kołdry jedwabne, atla- sowe, kaszmirowe i z atlasu wełnianego, ma- terace z włósa i sprężynowe, poduszki z pier- za i włósa, kołdry flanelowe, pikowe i try- kot, kapy na łóżka w najnowszych dese- niach i materyi. Dery na konie i angielskie kołdry pluszowe do podróży.

Najnowsze wazy wełniane do wstawiania pa- let damskich i męskich.

Oraz przyjmuje wszelkie w zakresie wchodzące zamówienia, tak nowe, jak do przerabiania, które punktualnie wykonywa

PIWO

w butelkach i w beczkach

OKOCIMSKIE

Exportowe i Marcowe.



PIWO PILZNECKIE Exportowe i Wyszale

PIWO OLMUICKIE Marcowe i Wyszale

Za staranne wykonanie obstalunków ręczy sumiennie znany

Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego **J. BEPPER**

w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 151 27

Willa w okolicach Krzeszowie

Chranowa, z domem du- żym, wygodnie murowanym, o 6 poko- jach, z budynkami gospodarczymi muro- wanymi, ogrodem warzywnym, 12 m. ornego pola, 2 m. lasu, każdej chwili do sprzedania pod przystępnymi warun- kami. Wiadomość w Administracji „No- wej Reformy”. 79 13 6

TUTKI

rosyjskie

do papierosów z bibułki Houblon i Abadie w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. zlr. 1.40

poleca Magazyn **J. Zapłatałskiego** Rynek A-B 37, także

krawaty jedwabne szerokie

1/2, tuzina zlr. 1 25—1.50, pikowe letnie 1/2, tuzina et 75—90,

również poleca **łaski** od 30 centów i **szpilki do krawatów** od 15 ct.

Przesyłki zamiejscowe uskutecz- nia się pocztą odwrotną. 390 43 ?

Anna Sworzeniowska

akuszerka mieszka obecnie na Kleparzu przy ulicy Długiej Nr. 7.

SŁONINA 686 3 3
SMALEC i SĄDŁO
 pół kilo po 36 ct.
 u Wiktora Armolowicza
 przy ulicy Floryańskiej Nr. 51 i przy
 placu Panny Maryi Nr. 1.

Koncesjonowane przez c. k. Namiestnictwo
Biuro Strzeżeń Sług
MARYI MIKULSKIEJ w KRAKOWIE
 ul. Gołębia Nr. 16.
 poleca każdego czasu, tak w miesiecu jako i na
 prowincyje: wielki wybor Bon, Panion służących,
 Rządów dobr, Ekonomów, Ogrodników, Kucharzy,
 Lokal, Gospodyń, Kucharek, Pokojowych,
 Praczek, Nianie, Kłamek, kolarzy, ludzi do ro-
 boty polnych i innych fachowych ludzi. — Na li-
 sty optacyjne z dołączoną marką: pocztową, od-
 powiedz odwrotna. 680 2 3

Ważne dla P. T. Publiczności! W domu pana
 Birnbaum, ul. Floryańska Nr. 15, gdzie
 apt-ka p. Wiszniewskiego znajduje się moja
 sztuczna pralnia.

Oddawna Oawaly się słyszeć różne skargi ze
 strony P. T. Publiczności, że pralnie nie umieją
 bielizny prać pięknie, albo też niszczą ją, uży-
 wając do prania maszyn i chemicznych prepara-
 tów. Wskutek tego p. staratemu się zbadać, na
 czem polega metoda prania bielizny amerykań-
 ska, słynna z tego, że nada e bielinie swętny
 kolor i połysk, a wcale jej nie szkodzi. Dzięki
 mojej nauce, używając do prania wyłącznie zro-
 dlanę wody, mydła, sody i sily rak, bez chłodu i
 bez szkodliwych aparatów, zapewnić mogę Szan-
 owną P. T. Publiczność, że posiadam jedyną
 w kraju prawdziwą dobrą pralnię. Z przyjemno-
 scia pozwalam Szan. P. T. Gościom, aby się
 przekonali w każdej chwili, jak się u mnie pranie
 i prasowanie odbywa, a pewny jestem, że
 każdy o powierzona mi bieliznę będzie spokojny.
 Powołuję się zaś na świadectwo tych Panów,
 którzy dotychczas mieli ze mną stosunki w tym
 względzie, że bieliznę nową, prosto z fabryki,
 a wypranej i wyprasowanej przeze mnie, niepo-
 dobna rozróżnić.

Ceny w mej pralni jak dotychczas:
 Koszule 14 cent, kołnierzyki 3 cent, mankiety
 5 ct., firanki 50 ct.
 Dziurki w bielinie uszkodzone od spinek, ja-
 koteż wszelkie mniejsze naprawy, uskuteczam
 bezpłatnie, naprawy zaś większe bardzo tanio.
 Na żądanie pranie według dawnego systemu,
 którego się trzymają wszystkie pralnie, uskutecz-
 am po cenach następujących:
 Koszule 10 ct. Kołnierzyki 2 ct.
 Mankiety 3 ct. Firanki 35 ct.
 Polecam zarazem moją skład taniej a wybor-
 nej bielizny własnego wyrobu i kroju, z towaru
 zagranicznego i krajowego.
 Zamówienia z prowincyi wykonywam szybko
 i punktualnie.
 Z szacunkiem
Henryk R.
 Filia w Tarnowie: **A. Plattner**, Rynek 101.

Realność
 składająca się z dwóch domów, ogrodu
 i łąki, jest z wolnej ręki do sprzedania
 w Czarnej Wsi za rogatką, Nr. 24.
 702 2 3

Bo sprzedania!
 pod korzystnymi warunkami
Dom gościnny w Krynicy,
 składający się z 29 ubikacj, kompletnie
 umeblowanych, położony vis-à-vis Zakładu
 kąpielowego. — Blizszej wiadomości
 udzieli każdego czasu F. Bielkiewicz,
 agent handlowy w Krakowie, ul. Miko-
 łajska Nr. 10. 710 2 3

**WIELKI WYBÓR POICZOCH DAMEKICH BIAŁYCH I KOLOROWYCH, JAKOTEŻ MOŻKICH SKARPEK W RÓ-
 ZNYCH GATUNKACH I KOLORACH.**
 Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy
 albo wybacamy za to całkowitą należytość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie
 daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszeciemy
 są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem

Od 24 czerwca potrzebuję miejsca jako
bona.
 Jestem zdrowa i silna, mam 27 lat, pochodzę
 z uczciwej rodziny włościańskiej z okolicy pod
 Wrocławiem na Śląsku. Przez 2 lata byłam kal-
 nerką u p. Lukasa w Neusse. Następnie służy-
 tam u p. Purzingera w Wrocławiu jako poko-
 jowka do wszystkiego. Zjad za pośrednictwem
 biura wywiadowczego sprzedawano mnie do
 Krakowa, gdzie od 6 lat jestem zajęta jako
 bona w najznakomitszych domach szlacheckich.
 Obowiązuję się każde powierzone mi dzieje
 polskie, mające 3 do 4 lat, tak wychować, iż
 już w dwu latach zapomnia zupełnie po polsku
 aż do sylab, za to zaś netylko rozmowi się
 z każdym niemcem jak najlepiej, ale zaśpiewa
 niemieckie piosenki i wygotosi najpiękniejsze ba-
 jeczki akcentem prawdziwie pruskim. Zresztą
 jestem nieposzlakowana obyczajna i twarda ka-
 toliczka. Łaskawo zgłoszenia proszę przesyłać
 franko pod adresem: **M. Sch.** poczta Darawa
 pod Tarnowem w Galicyi. 703 2 3

Albumy, pularesy, cygarniczki, szczyorki.
B. Doskowski i Spółka
 w Przemysłu
 polecają swój obficie zaopatrzony
SKŁAD PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH,
 oraz własną
LITOGRAFIĘ
 w której wykonywają się wszelkie roboty litograficzne, jako to:
 etykiety, dyplomy, adresy, cenniki, nagłówki do listów i fak-
 tur, pieczątki, karty wizytowe i słubne etc. etc.
 Urządziwszy nasz Zakład na sposób zagraniczny, wykonywamy
 wszelkie roboty gustownie, czysto, szybko i po cenach bardzo
 umiarkowanych.
 Wzory na żądanie franko. 614 4 10

Do Ameryki. Agencja polska
Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi
 parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego
 Yorku 2 razy tygodniowo. — Blizszych szczegółów udziela
Józef Pastor, ulica Deichstrasse Nr. 7 w Hamburgu.
 Sumienni Agenci znajduj zatrudnienie. 416 10 2

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
 Sukienicze Nro 13-14 w Krakowie
 naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
 poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-
 tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek
 do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik

Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym
 gatunku za 1/2 tuzina zfr. 1-20 do 1-50.
 Mankiety męskie i dam. za 6 par zfr. 1-80 do 2.
 1/2 tuzina lniaanych chustek do nosa et. 90,
 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zfr.
 1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych
 chustek do nosa zfr. 2, 2-50, 3 do 6.
 1/2 tuzina angiels. bayst. chustek do nosa
 z najmniejszej. brzegami w różnych kolo-
 rach et. 60, 70, 1-20 do 3.
 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlą-
 skiego płótna zfr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13,
 14 i 16.
 1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holend. weby
 zfr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
 1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdzi-
 wego rumburskiego płótna w najlepszym
 gatunku od zfr. 22 do 60.
 1 tuzin ręczników lniaanych od zfr. 4 do 12 zfr.
 1 sztuka 1/4 lniaanego płótna na 6 przeście-
 radel bez szwu od zfr. 15 do 21.
 Szyfon na bielinę męską i damską od centów
 25 do 50 et. za metr.
 Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i 1 1/2
 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zfr.
 Garnitury lniaane do nakrycia stołu na 6 do 24
 osób, wybor ogromny od zfr. 3-50, 5, 7, do 50.

Koszule damskie.
 Z szyfonu zfr. 1-10, z haftem wzorów zfr. 1-85.
 Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego
 płótna z listwą na przodzie lub do zapina-
 nia na ramienu, zfr. 2-50 do 3-20.
 Wielki wybor poiczoeh damskich białych i kolorowych, jakoteż mozkich skarpetek w ró-
 znych gatunkach i kolorach.
 Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy
 albo wybacamy za to całkowitą należytość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie
 daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszeciemy
 są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem

Filia: M. BEYERA i Spółki.
 Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych
 w KRAKOWIE, Sukienicze Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
 Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

CENTRALNE BIURO
WYNAJMU MIESZKAŃ
Władysława Grabowskiego 540 4
 w Krakowie, w Pałacu Nr. 7 przy ulicy Wiślniej.

Ogłasza do wynajęcia:
 ■ Mieszkania mniejsze i więk-
 sze od każdego czasu lub od 1go
 czerwca.
 ■ Mieszkania różne od 1 lipca.
 ■ Wielkie składy zbożowe.
 ■ Sklepy ze składami i bez
 nich.
 ■ Mieszkania kąpielowe i le-
 tnie w Zakładzie w Swoszowicach.
 ■ Pokoje kawalerskie umeblo-
 wane lub bez mebli.
 ■ 5 pokoi w Ryńku głównym.

Poszukuje do wynajęcia:
 ■ 8 pokoi, przedpokój, kuch-
 nia, w okolicy Kleparza, Piasku
 lub ulicy Basztowej.
 ■ Salonu dużego z 2 pokojami
 i przedpokojem blisko Ryńku
 ■ 3 pokoi na parterze na war-
 sztat szwewski.
 ■ Letnich mieszkań.
 ■ Pokoju frontowego na par-
 terze blisko Ryńku.
 ■ Mieszkań przy plantach i
 przy ogrodzie.

L. Zagórny Marynowski
Główny Skład PIWA butelkowego
 „pod Gambrynusem“
 w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej.
 PIWO pilzneńskie eksportowe i leżak.
 PIWO eksportowe J. A. Johna Szwów.
 BOK czyli Porter krajowy. 49 28 2
 Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

BANK KRAJOWY
 wydaje:
 3% asygnaty kasowe za 8dniowem wypowiedz. płatne
 3 1/2% " " " 14 " " "
 4% " " " 30 " " "
 tudzież przyjmuje lokacye gotówkowe:
 na 3% i 3 1/2% na rachunek przekazowy (czekowy),
 na 3% i 3 1/2% na rachunek bieżący za potwierdzeniem
 listowem,
 na 4% na rachunek wkładkowy. 513 4 5

Mariacelskie krople żołądkowe.
 Skutek Mariacelskich kropli w następujących przypadkach
 nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a miano-
 wicie: przy braku apetytu, cuchnącem oddechu, słabości żo-
 łądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolcech, katarze żołądko-
 wym, paleniu żgagi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków,
 moonem gromadzeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstręciu i
 odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kuruu
 żołądkowemu, nierogulalnemu stolecu i zatwardzeniu, przele-
 niu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na
 śledzienie i w wątrobie.
 Cena jednej flaszeczki 35 centów.
 Składy: Kraków, apteki: W. Redyk, F. Gralewski,
 E. Radler, A. Siedlecki, E. Steckmar, F. So-
 bierajski, K. Wiszniewski. BIAŁA apt. Erich Keler, Reicherta
 spadek, Kolasa. Fucha. BOCHNIA apt. F. Reiss, A. F. Pilla.
 BRAŻEJOWA apt. Rozejowski. BRODY apt. F. Liszka, A. Inlender, Kulak, E. Grün-
 span, Witosławski. Roder i A. Lateiner. BRZEZANY apt. J. Hausberg, apt. Dombiński
 i J. Łobos. BRZESEKO apt. W. Janoszek. BRZESZCZE apt. siewawski. BOHORÓDCZA-
 NY apt. A. Mozolowicz. B. KOWSKO apt. A. Gratoski. BOGORÓDCZA-
 NY apt. H. Drskiewicz. CHRZANÓW apt. A. Serkowski. BUSK apt. Zahradnik. CHO-
 DÓBÓW apt. H. Blumfeld. DOBZYCE apt. J. Biliński. DĄBROWA G. Miselch
 i Rud. Foltyn. DYNÓW apt. Frischmann. DOBRÓMIL apt. A. Gratoski. PRYSZTAK
 apt. Helm. HORODENKA apt. A. Xenotowicz. HUSIATYN apt. Czernski. JAROSŁAW apt.
 W. Jahn i Wisłocki. JASŁO apt. R. Palek. JEZYERNA apt. J. Czernyński. JORDA-
 NÓW apt. Edw. Bachner. JEZUPOL Aleks. Mozolowicz. KOŁOMYJA apt. Sidorowicz
 i apt. Stenzel. KRZYWOPOL apt. Ormezewski. KAMIONKA apt. Piepes. KANCUZGA
 apt. Heger. KRAKOWIEC apt. W. Komorowski. KUTY apt. A. Zagajewski. KOMARNO
 apt. Rechtenberg. KRYNICZA apt. H. Nitribitt. KULIKÓW apt. A. Dądalec i Misiolch. KEY
 apt. Sokalski. KOLBUSZOWA apt. Puzek. LIPNIK apt. A. Fuchs. LISKO apt. F. Mo-
 szczewski. LŹWÓW apteki: Beiser, Blumenfeld, K. Krzyżanowski, P. Mikolasek, Jul.
 Nahlik, J. Piepes i Z. Rucker. Sklepiński. ŁANÓT apt. Szulz. LEZAJSK E. Denker.
 MIELEC apt. Pawlikowski. MIŁOWKA M. Quirin. MOSISKA apt. Schaboth. MONA-
 STERYJSKA P. Gabrys. MOSTY WIELKIE apt. J. Żołyński. NIEPOLOMICE apt.
 Tichy. NOWY SĄCZ apt. P. Jakubowski, W. Piłpek. NOWY TARG apt. Karol Laur.
 PODKAMIEŃ apt. St. Koncewicz. PRZEMYSŁ apt. Nahlik, Aleks. Mańkowski. POD-
 GÓRZE apt. Skakalski. PRUCHNIK apt. Jan Pietraszek. PILZNO apt. Czajka. PRZE-
 WORSK apt. Switalski. RADYMNO apt. Swiechowski. ROZDÓŁ apt. E. Kornberger.
 RZESZÓW apt. A. Kalinowski i apt. Karpiniński. ROZWADÓW apt. W. Gabrowski. SA-
 DOWA WISZNIA apt. Włodzimierz. SNIATYN apt. T. Niemcewicz. SKOLE apt. Le-
 chowski. SAMBOR apt. J. Aleksiewicz. SEDZISZÓW apt. Mizerski. SOKAL apt. E. Wy-
 sozański. SOKOŁÓW apt. A. Danczak. STANISŁAWÓW apt. J. Macuea, A. Amiro-
 wicz i J. Beil. STRYJ apt. Leon Gartner. SUCHA apt. Czerniecki. SZYRÓW apt.
 W. Heinz. SZCZERZÓW apt. Jan Pełka. SZCZUCIN apt. Mastowski. SKAŁA nad Zbru-
 czyną apt. Regalski. SIENIAWA apt. Mańkowski. SUCZAWA apt. Habermann. STO-
 KOZYŃCZÓW apt. Fullenbaum. TARNÓW apt. L. Chodacki, apt. Reid. Węgrzynowski.
 TAHRNÓPOL apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kabane. TEUMACZ apt. W. Szankowski. TY-
 CZYN apt. Rozejowski. TEUSTE apt. Swiderski. UHNÓW apt. M. Domain. ULANÓW
 apt. J. Wroński. WAREZ B. Krzywoblocki. WOJNICZ W. Nodzyński. WINNIKI apt.
 T. von Brzeski. WILLAMOWICE apt. Schneider. WIZNITZ apt. D. Chalbazani i apt.
 I. Luwisch. ZAPOLCZE apt. Br. Małkowski. ZBARAZ apt. E. Kruh. ZALESZCZYKI apt.
 Szymonowicz. ZŁOCZÓW apt. Fr. Pettesch. ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodzki. ZBO-
 RÓW apt. Rappaport. ŻOŁYŃA apt. M. Romanowski. ZURAWNO apt. J. Tomaszewski.
 ZYDĄCZÓW apt. M. Bardasz. ZYWIEC apt. E. Blumenthal, apt. Herdlizka i apt.
 Trojan. TURKA apt. Zygmunt Kosiecki.
 Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“
Karola Bradego w Kromieryżu.
 427 8 52

NAJLEPSZA
Bibułka na Papierosy
 jest prawdziwie idealna
LE HOUBLON
 Wyrobu francuskiego
 Firmy **CRAWLEY & HENRY w Paryżu**
 Przed nadstawianiem się ostrzeżem.
 Ta bibułka tylko wtedy jest prawdziwą
 gdy każda jej chwiatka nosi stempel
E HOUBLON, a każde pudełko
 zaopatrzone jest poniżej znajdującą
 się marką ochronną i podpisem.
 500 VEUTILES
 FORMY FRANCUSKIE
 CRAWLEY & HENRY
 SEULS FABRICATEURS
 Fac-Simile de l'Etiquette 17 Rue Bréa 4 PARIS
 421 31 36

J. BAJER
 magazyn i fabryka wyrobów tokarskich
 w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla,
 poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bur-
 sztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów,
 jako to:
 cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie badeniekie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcaby domina itd.
 Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek.
Kręgle, Kule, Krikiety.
 Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

Wdowa bezdzietna, lat 37, posia-
 dająca świadectwa, muzy-
 kę, język francuski, niemiecki i polski,
 żyje sobie miejsca nauczycielki do pa-
 nienek do lat 12, lub też do starszych
 osób. Wiadomość pod lit. **J. D.** Szew-
 ska Nr. 21. 701 2 3

NIEOMYSLNE! 12 13
 Naprawdę otrzyma pieniądze
 natychmiast każdy, komu
 mój, pewnie działający lek
Roborantium
 (średek wytwarzający brode)
 był bezskutecznym.
 Również pewno skutującym jest
 ton lek przy lisyne, wypadaniu,
 wytwarzaniu się łupieżu i siwieniu
 włosów. Skutek po kilkukrotnem
 silnem natarciu poraża się. — Ro-
 borantium używano także z najlep-
 szym skutkiem u osób mających
 słabą pamięć lub cierpiących na
 bóle głowy. — rozsyłka w oryginal-
 nych flaszach po zł. 1 50 i
 w próbnych flaszach po 1 złr. u
J. GROLICHA
 (w Bernie w Morawii)
 Składy w następujących aptekach:
 W Krakowie u W. Redyka, we Lwo-
 wie u Zyg. Ruckera, w Kołomyi
 u E. Stenzla, w Rzeszowie u J.
 Aleksiewicza, w Stanisławowie u J.
 Maury apt. w Tarnopolu u F.
 Jamrogiewicza, w Tarnowie u L.
 Chodackiego apt. w Żywcu u Ma-
 ryi Pawłuskiewicz, w Bielsku u
 Gust. Johannu, w Jaworzu w a. t.
 W powyższych składach można
 także nabyć: **Eau de Hébé**,
 wschodni środek piękności, czyli
 ciało delikatnem, białem i pulch-
 nem, gubi piegi i plamy wtrąbia-
 ne. Cena 85 ct.
Bouquet de Sarail de
Grollich, perfumy do nakrapia-
 nia chustek od nosa. Perła między
 perfumami. Z powodu eleganckiej
 powierzchni bardzo stosowne
 na prezenta. Cena zł. 1 50.
 Niema zastąpi!

Woda
Pudry
 Zębów
Docteur Pierre
 260 10 44

Największym wynalazkiem
 terażniejszości
 jest
Fr. Palma
 najnowszy Proszek zamorski
 przeciw owadom
 Trans Atlantic Insect Powder,
 Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proz-
 ków przeciw owadom jest to jedyny i najsku-
 teczniejszy środek wyniszczenia i pozbycia się
 zupełnie wszelkich owadów, bo zabija owady
 ludzium zwierzętom i roślinom przykre i szko-
 dliwe, jako to: mole, pluskwy, pęchy, karakony,
 szwabry, stonogi, gąsienicze, komary, polne plus-
 skwy, mszyce roślinne, ptasie moliki, muchy
 i. t. d. i. t. d. Skuteczność tego proszku ludzium
 zupełnie nieszkodliwego, przy należytem użyciu,
 czyli sprzycki do zasypywania owadów, poka-
 zuje się prawdziwie zadziwiająca. Tylko proszek
 w puszkach blaszanych opatrzonych marką ochronną
 jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, et.
 1 Zfr. 1-50, 2-50 cena i kg. 5 Zfr. Cena rozpi-
 łacza gutaperkowego z rurką metalową, po
 cenie 40 i 50 centów. Zaszczytne piśmne po-
 chwały i uznania za trafny wynalazek posiada
 od wiarogodnych i wysoko poważanych osób.
 Wsytka na prowincyje odbywa się odwrotną po-
 cztą za zaliczką.
 Proszki Fr. Palma oryginalne sprzedają się
 z autentycznym podpisem.
 Z czem mam honor polecić się Szanownej
 P. T. Publiczności.
 Jedyny Skład główny na całą Galicyę
 w handlu **Jana Krochmalnego** ulica
 Floryańska Nr. 28. róg ulicy św. Marka w Kra-
 kowie. 557 7 10



Maszyny i narzędzia rolnicze szwa-
 carskiego wyrobu sprzedaje po naju-
 mniarsko niższych cenach
J. B. Prüwer
 w Krakowie, ul. Grodzka, 59.
 574 8 12

Dla kuracyi prawdziwy francuski
KONIAK
 Malaga,
 Madeira,
 Bordeaux
 białe i czerwone,
 wyłączny skład dla całej Galicji z zna-
 nej firmy **Durtreix & Comp. Bordeaux**,
 sprzedaje w moim handlu według orgy-
 cennika. Również polecam moje wybo-
 rowe wina węgierskie, tokajskie i au-
 stryackie, jakoteż orgy. wina reńskie
 i szampańskie.
 ■ Bum de Jamaica. ■
A. Herz, Skład Win,
 ul. Poselska, Nr. 18 w Krakowie.
 709 1 12



Miss Cora

ślawna w świecie poskromicielka zwierząt, bę-
 dąc miała zaszczyt ze swemi 6 lwami popisy-
 wać się codziennie od godziny 4 do 9 wieczo-
 rem w umyślnie na ten cel wybudowanej szopie
 przy ulicy Dietla. 727 1
 Blizsze szczegóły donoszą afisz.

CYRK

z wolnej ręki do sprzedania.
 Wiadomość w hotelu **Kleina**
 w Krakowie. 718 1 2

Malaga-Sect

podług rozbioru c. k. stacyi probierczej dla win
 w Klosternburgu
gardzo dobra, prawdziwa Malaga,
 znakomity środek wzmacniający dla ludzi osta-
 bionych, chorych, rekonwalescentów, dzieci itd.
 przeciw niedokrewności i chorobom żołądka.
 W 1/2 i 1/4 oryginalnych flaszek pod znakiem
 ochronnym, zabezpieczonym ustawą
HISZPAŃSKIEGO HANDLU WIN VINADOR
 w WIEDNIU w HAMBURGU
 po cenach oryginalnych za flaszki z r. 2 ct. 50
 i z r. 1 ct. 30
 Następnie różne Wina wyborowe zagraniczne
 we flaszkach oryginalnych i po oryginalnych
 cenach. **Krakowie** dostać można u panów:
 Jabłoński, Barborowski, drogisty; Jana Kosza
 i Jana Mik. i Sp., właśc. handlowi delikatesami,
 J. Fr. Fischer i M. Jawornickiego, właśc. han-
 dlowi korzennych.
 Uprasza się o baczne zwracanie uwagi
 na znak „Vinador”, i ustawą zabezpieczony znak
 ochronny, gdyż w tym tylko razie ręczy się za
 bezwzględna prawdziwość i dobroć. 321 4 4

Magazyn polski
 założony w roku 1863.

Na sezon podróży

poleca
Józef Loserth
 swoje składy fabryczne w Wiedniu
 VII Stiflgasse 21,
 (dom aptekarski);
 filia:
 I Karthnerring 17,
 (vis-a-vis Hotel Imperial),
 zaopatrzone jak najobficiej w różne przy-
 bory podróżne, mianowicie: **KUFRY**
 nadzwyczajnej lekkości (system własny
 nowy), elegancko i silnie zbudowane,
KOSZE każdej wielkości, **torby** mę-
 skie i damskie, próżne i z urządzeniem,
portmonetki, **puglary** i różne specy-
 alne wyrobów skórzaných galanterijnych
 po cenach stałych, bardzo umiarkowa-
 nych. 277 14 20

Setki uznań!
 Wypróbowanych i za naj-
 lepsze uznanych c. k. uprz.
 zegarów dostać można je-
 dynie u fabrykanta
W. Köllnera
 w Wiedniu,
 IX, Servitengasse, 1,
 Pracownia nowych zega-
 rów i napraw.
 Proszę nie mieszać moich
 zegarów, które są uznane
 za najlepiej regulowane i
 wypróbowane ze zwyżaj-
 nymi wyrobami, z innych
 stron zalecanymi.
 347 12 100 Cenniki na żądanie darmo.

Wszelkie nagniotki,

zrogowacenia skóry i brodawki
 usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie
 przez peźlowanie słynnym, prawdziwym środ-
 kiem na nagniotki **Kadlauera** z Czerwonej
 apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko
 z flaszka i peźlem 50 ct.
 Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora
 Bedyka. 352 11 26

Interes eksportu kawy, herbaty etc.

pod firmą:
Polska Spółka Handlowa w Hamburgu,
 objął na własność p. **Mich. Stanisław**
Bury, i takowy nadal pod własną firmą w Al-
 tonie prowadzić będzie.
 Adres: **M. S. Bury, Altona.**
 715 2 3

FABRYKA PARASOLI i PARASOLEK

C. RIMLERA

w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 12,
 poleca

swój obfity, doborowy oraz najświeższy wybór nowości
 letnich po cenach umiarkowanych.
 Zamówienia, pokrycia, oraz wszelkie naprawy uskutecznia w jak naj-
 krótszym czasie.
 Obstalunki zamiejscowe załatwia odwrotną pocztą. 723 1 3

Ogłoszenie konkursu.

Na mocy rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z dnia
 19 maja 1885 do l. 25031, rozpisuje się konkurs na trzy posady
 asystentów lekarskich przy krajowym szpitalu powszechnym we Lwo-
 wie, na lat dwa, które przy zadawalniającej służbie, mogą być prze-
 dłużone do lat czterech.

Do posady asystenta lekarskiego przywiązana jest płaca 500 zlr.
 w. a. rocznie, bez żadnego dodatku.

- Ubiegający się kandydaci do tych posad mają wykazać:
1. Wiek, stan i miejsce urodzenia.
 2. Dotychczasowe zatrudnienie i znajomość języków krajowych.
 3. Stopień doktora medycyny lub wszech nauk lekarskich, uzyskany na jednej z Wszechnic państwa austriackiego.

Podania wnosić można do dnia 15 lipca r. b. na ręce Dy-
 rekcji szpitala powszechnego we Lwowie bezpośrednio, lub za po-
 średnictwem swej Władzy przełożonej, jeżeli kandydat zostaje w służ-
 bie publicznej.

Lwów, dnia 1 czerwca 1885. 722 1 3

Dyrekcya kraj. Szpitala powszechnego.

C. k. kolej państwowa.

Rozpisanie Ofert.

C. k. Generalna Dyrekcya kolei państwowych ma zamiar oddać
 w przedsiębiorstwo wykonanie rozszerzenia stacyi w **Stróżach-wy-
 żnych**, obejmujące roboty podtorowe (Unterbau), nawierzchnie (Ober-
 bau) i budowy naziemne (Hochbau), tudzież budowę drugiego toru
 od stacyi Stróże do Grybowa, z wyjątkiem dostawy konstrukcyj mo-
 stowych, progów i żelaznych części torowych, oraz urządzeń mecha-
 nicznych i stacyjnych.

Rozdanie wyż wymienionych robót, w przybliżeniu na 212,000
 zlr. a. w. obliczonych, nastąpi w drodze ofert, a mianowicie: roboty
 podtorowe i około nawierzchni, oraz budowy naziemne pod linią **nor-
 malną** po cenach jednostkowych, zaś budowy naziemne nad linią
normalną po cenach ryczałtowych od kwadratowego metra zabudo-
 wanej powierzchni.

Oferty mogą opiewać albo na wszystkie powyższe wymienione
 roboty razem, lub też osobno na roboty podtorowe wraz z nawierz-
 chnią, a osobno na budynki naziemne.

Chcący ubiegać się o wyż wymienione roboty, mogą przejrzeć
 dotyczące plany, kosztorysy, opisanie i szczegółowe warunki budowy
 w Inspektoracie konserwacyi c. k. Dyrekcji ruchu w Krakowie co-
 dziennie w godzinach urzędowych, gdzie otrzymają wszelkie bliźsze
 objaśnienia, jakoteż przepisane formularze na oferty.

Oferty opieczetowane i opatrzone marką stemplową na 50 ct.
 (każdy arkusz) oraz napisem: „Oferta na roboty uzupełniające w Stró-
 żach i na budowę drugiego toru między Stróżem i Grybowem” wno-
 sić należy do dziennika podawczego c. k. Dyrekcji ruchu w Krako-
 wie aż do dnia 19 czerwca 1885 r. do godziny 12 w południe, po
 którym to terminie wniesione oferty uwzględnione nie będą.

Wadyum wynoszące 5% od sumy ofiarowanej złożyć należy
 przed wniesieniem oferty w kasie Dyrekcji ruchu w Krakowie.

C. k. Generalna Dyrekcya kolei państwowych zastrzega sobie
 prawo dowolnego wyboru między ofertami, bez względu na ofero-
 wane ceny, a względnie odrzucenia wszystkich wniesionych ofert,
 najdalej do dnia 30 czerwca 1885 r.

Kraków, dnia 3 czerwca 1885.

C. k. Dyrekcya ruchu.

(Przedruk nie będzie płacony.) 721 1 3

Skład główny
wszelkich materiałów budowlanych
Romana Silberbacha
 w Krakowie

poleca po cenach najtańszych:

Portland-Cement, wapno hydrauliczne kufsteinskie, gips
 murarski, rzeźbiarski i do uprawy roli, blachę cynkową,
 tekturę czyli papę ogniotrwałą i wszelkie w zakres budo-
 wnictwa wchodzące artykuły. 6 1 6 30

Magazyn bławatny i konfekcyj damskich
J. SOBOLEWSKIEGO

w Krakowie,

poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędných fabryk w wełnie, jedwa-
 biach, aksamitach i materiałach do prania,
 oraz gotowe

suknie, paletoty, płaszczki, rotundy, okrycia i zakłady.
Płaszczki dla panien w wieku od 8 do 16 lat.
Koronki wełniane ręcznej roboty.

Zamówienia przyjmuje i wykończa podług modeli francuskich w wła-
 snej pracowni. 492 11 ?
 Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie franco.

DOM ZDROWIA

Dra wszech nauk lekarskich

Jana Gwiazdomorskiego

w Krakowie, ul. Karmelicka Nr. 39.

Wszelkie wygody, opieka lekarska, usługa umiejtna.

Cena pokoju od 4 do 6 zlr. w. a.

Blizsze szczegóły udziela się na żądanie. 554 6 35

IWONICZ.

Zakład zdrojowo-kąpielowy (stacya kolei Transwersalnej) o wodach silnej
 szczyawy alkaliczno-słonej, jod i brom zawierającej, urządzony według wszelkich
 wymagań postępu

otwiera porę kąpielową dnia 20 maja r. b.

Blizszych wyjaśn. n. udziela Dyrekcya. 13 7 22

Ceny zniżone.

Reprezentacya
Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego
 (Bürgerliches Bräuhaus)

Józef Rapoport

w Krakowie, Rynek 43,

zawiadamia P. T. Publiczność, że sprzedaje

Piwo Pilzneńskie z Browaru Mieszczańskiego w butelkach

1/4 litra po 8 centów

1/2 " " 16 "

1 " " 32 "

639 7

Kupującym 100 butelek naraz odstępuje się rabat.

Zamówienia z prowincyi wykonywane są najstaranniej za pobraniem należności.
 Kaucya za flaszki po 5, 5 i 8 centów, która w powyższej cenie nie jest wliczona,
 zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek.

Ceny zniżone.

Pracownia Kamieniarska
FABIANA HOCHSTIMA
 w Krakowie, ulica ś. Gertrudy

zaopatrzona jest w

NAGROBKII

z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane
 w różnych cenach poczynwszy od zlr. 20.

Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych
 rysunków na **roboty architektoniczne** z piasko-
 wca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki**
 różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.

Ceny znacznie zniżone.

411 19 40

Premjowany medalami srebrnymi na wystawach w Krakowie
 w r. 1870 i 1872, medalem złotym w Bieleku-Białym.

Dyplom honorowym na wystawie Wiedeńskiej w r. 1873
 i medalem rządowym na wystawie Przemysłowej w r. 1882.

Ceny umiarkowane.

Nowo założona

CUKIERNIA

pod firmą:

K. Dobrzański i Sp.

Rynek gł. l. 24 (obok Banku galicyjskiego)

poleca w wielkim wyborze i codziennie świeże cukry, ciasta i petit-
 fours (herbatniki), jakoteż o każdej porze wyborne lody, kawę, cze-
 koladę i herbatę. Wódki własnego wyrobu, likiery krajowe, francuskie
 i holenderskie, wina deserowe hiszpańskie i francuskie. Wielki wy-
 bór paryskich bombonierek i pudełek kartonowych. Przyjmuje i punk-
 tualnie wykonuje tak miejscowe jak i zamiejscowe zamówienia na
 cukry, torty, lody i wszelkie artykuły w zakresie cukierniczym wchodzące.
 Czytelnia obficie zaopatrzona, w dzienniki polskie, niemieckie
 i francuskie.

Osobny salon dla palących. 690 3 3

Ceny umiarkowane.

CZIGELKA

ZDRÓJ LUDWIKA
 Szczawa alkaliczno-solna, jod zawierająca.

Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglańu so-
 dowego pośród wszystkich dotąd znanych zdrojów mineralnych całej Eu-
 ropy, wyszczególniająca się wielką ilością żelaza i nader obfita w kwas
 węglowy. Wodzie tej co do przymiotów nie dorównywa żadna z alkali-
 czno-solnych szczaw a woda ta ze wszystkich wód mineralnych jod za-
 wierających jest najprzyjemniejszą do picia i najłatwiej bywa znoszona.
 Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w cierpieniach żołądka,
 kiszek, pęcherza, płuc, w gruźlicy, w przewłocznym wrzodzie żołądka,
 w wolu i we wszystkich postaciach zotzów, jak również w następstwach
 kity.

Napełnianie i rozsełka odbywa się przez Zarząd zdrojowy zdroju
 Czigelka (poczta Bardziejów) w Górnych Węgrzech. Brozury o zdroju gratis.

A. Muszyńskiego

w Grybowie, dla Galicji, Bukowiny, Rumunii, Król. Polskiego, Rosyi
 i Północnych Niemiec. 595 4 12

Dr. T. Zaremba

ordynuje podczas sezonu kąpielowo-
 wego jak w roku zeszłym
w Szczawnicy.
 530 6 10

DOM

murowany, piętrowy, położony
 w najzdrowszej i w najpiękniejszej czę-
 ści miasta, jest **do sprzedania.**
 Blizszych szczegółów udzieli Michał Go-
 łąb w kasie galic. Zakładu kred. ziemsk.
 w Krakowie, Nr. 25 w Rynku. Po-
 średnictwem wykluczone.
 669 5 6

Magazyn ubiorów

męskich

A. LIPCZYŃSKI

w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, I.
 ma zaszczyt donieść, iż na porę
 wiosenną i latową otrzymał maty-
 ryały zagraniczne i krajowe w
 wielkim wyborze.

Zarazem są:
gotowe ubiory
 własnego wyrobu.
 599 6 10

Dzierżawa.

Kompleks komasowany ornych gruntów
 około 200 morgów, korzystnie sytuowa-
 ny, przy samej kolei i szosie w Galicji
 zachodniej, między Tarnowem a Rzeszo-
 wem, stanowiący dawniej osobny folwark,
do wydzierżawienia każdego czasu.
 Kapitał potrzebny 3000 do 5000 zlr.
 a. w. — Blizsza wiadomość w kancelaryi
 adwokata krajowego **Dra Serafińskiego**
 w Bochni. 631 7 9



J. ANDELA

nowo wynaleziony

ZAMORSKI PROSZEK

zabija

pluskwy, pchły, szwabry, persaki,
 karaluchy, muchy, mrówki, klesz-
 cze, mszyce, w ogóle wszelkie owa-
 dy z nienaturalną prawię szybkością,
 w ten sposób, że z zarodków owa-
 dów prawie ślad nie pozostaje.

Prawdziwie i tanie można dostać
 tylko w składzie materyatów apte-
 cznych 580 3 12

J. Andel'a w Pradze

13, „zum schwarzen Hund“, Hussgasse 13.
 W Krakowie do nabycia: u A.
 Havelki, tudzież w aptekach: E. Radlera,
 E. Stokemara, Józefa Trauczyńskiego i
 Wiktora Bedyka.

W Chodorowie u p. St. Dyszkiewicza apt.,
 we Frysztaku u p. J. Zaniewskiego apt.,
 w Kolomy u p. E. Stenzla apt., w Kutach
 pr Kolomea u p. Alex. Zagajewskiego apt.,
 w Krośnie w handlu Jana Lazarowicza,
 w Sokalu u p. Eug. Wysockańskiego apt.

Udało mi się skonstruować przyrząd,
 za pomocą którego na uszkodzonej
 bieleźnie każdą dziurę można szybko i
 tak pięknie sposobem tkackim usunąć,
 iż się tego uszkodzenia później wcale
 nie dostrzeże. Przyrząd ten da się przy-
 stosować do każdej maszyny do szycia.
 Użycie tego przyrządu jest według za-
 danej wskazówki bardzo łatwe tak
 dalece, że nawet mniej biegłe swaczki
 osiągną łatwo cel pożądaný.

Cena zlr. 1.50 za pobraniem pocztow-
 wem. W razie przysłania ceny naprzód
 (także w markach listowych) wysyłka
 będzie opłaconą.
G. Grosser, Graz, Maigasse 15.
 (Steiermark) 593 9 12

Na sezon letni.

Do Magazynu Mód

ALEKSANDRY

ZAMORSKIEJ

w Krakowie,

Rynek główny, Sukiennice, 19,

nadeszły

kapelusze słomkowe

w wielkim wyborze

kwiaty paryzkie, pióra

po cenach umiarkowanych.

Pracownia Sukien damskich

wykonywa obstalunki w jak naj-
 krótszym czasie z wszelką ele-
 gancją i gustem.
 393 17 20

Modele paryzkie.